
PIANO DI ZONA
 UFFICIO DI PIANO

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 1024 del 20/12/2022

Oggetto: POTENZIAMENTO SERVIZI SOCIALI - ANNO 2022.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamato l’ Accordo di Programma per il piano di zona 2021/2023 approvato dall’Assemblea dei 
Sindaci del 02/12/2021;

Vista la legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del Sistema integrato di interventi e 

servizi sociali” e in particolare l’art. 22, comma 4;

Richiamata la legge regionale 02.03.2008 n. 3 “Governo degli interventi e dei servizi alla persona 

in ambito sociale” che disciplina l’organizzazione dei servizi in ambito sociale;

Richiamati:

- il decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il ministro dell’Economia 

e delle Finanze 18/05/2018, con il quale è adottato il primo Piano per gli interventi e i servizi sociali  

di contrasto alla povertà, relativo al triennio 2018/2020, nonché il riparto delle risorse della quota 

servizi del Fondo per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale per l’annualità 2018;

- il Piano per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà, relativo al triennio 2018/2020, 

approvato con il decreto sopra citato, che declina come primo obiettivo quantitativo assicurare un 

numero congruo di assistenti sociali;

Determ. n. 1024 del 20/12/2022 pag. 1/4

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



- i decreti del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il ministro dell’Economia 

e delle Finanze 24/12/2019 e 28/12/2020, con il quale è stato definito il riparto delle risorse della 

quota servizi del Fondo per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale per l’annualità 2019 e 2020;

- il secondo piano per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà, relativo al triennio  

2021/2023,  approvato  il  28/07/2021  dalla  Rete  della  protezione  e  dell’Inclusione  Sociale, 

nell’ambito del nuovo Piano degli interventi e dei servizi sociali che contiene al suo interno al il  

Piano sociale nazionale 2021/2023;

-  l’art.  1 della  legge 178/2020 “Bilancio di  previsione dello  Stato per l’anno finanziario  2021 e 

bilancio  pluriennale  per  il  triennio  2021/2023”,  che  in  particolare  al  comma  797,  al  fine  di 

potenziare il sistema dei servizi sociali comunali e i servizi di cui all’art. 7, comma 1, del D. Lgs.  

147/2017, stabilisce di attribuire a favore di ogni Ambito Territoriale sulla base della popolazione 

residente un contributo pari a 40.000,00 euro annui per ogni assistente sociale assunto a tempo 

indeterminato in termini di equivalente a tempo pieno, in numero eccedente il rapporto di 1:6.500 e 

fino al raggiungimento di 1:5.000 e n contributo pari a 20.000,00 euro annui per ogni assistente 

sociale  assunto  a  tempo  indeterminato  in  termini  di  equivalente  a  tempo  pieno,  in  numero 

eccedente il rapporto di 1:5.000 e fino al raggiungimento di 1:4.000;

Visto il decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 15 del 04/02/2021 e le relative 

istruzioni operative del 12/02/2021 che disciplinano le modalità di applicazione in merito a quanto 

disposto dall’art 1 commi da 797 a 804 della Legge 178/2020 (Legge di bilancio 2021). 

Preso atto 

- che con decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 126 del 13/07/2022 con il 

quale sono stati attribuiti i fondi agli Ambiti Territoriali e per l’Ambito Territoriale di Tradate, sulla 

base della rendicontazione fornita dai Comuni dell’Ambito stesso, è stato destinato un contributo 

totale pari ad euro 41.261,54;

Dando seguito all’approvazione da parte dell’Assemblea dei Sindaci del 18 ottobre 2022 della 

relazione  relativa al punto all’odg della suddetta Assemblea: “Potenziamento dei Servizi Sociali: 

liquidazione  dei  contributi  in  favore  degli  Ambiti  territoriali  per  gli  assistenti  sociali  in  servizio 

nell’anno 2021 ai sensi del Decreto Ministeriale n. 126 del 13 luglio 2022 – Riparto risorse” e della 

relativa  tabella  di  riparto fondi  tra i  Comuni  allegata  al  presente  atto  come parte integrante  e 

sostanziale;

Confermato che con Determina n. 907 del 28/11/2022 è stata accertata la suddetta cifra;

Determ. n. 1024 del 20/12/2022 pag. 2/4

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Dato atto di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero 

di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le 

quali abbia rapporti di frequentazione abituale. 

Visti:

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56/2021 di approvazione del Bilancio di Previsione e 

smi;

•  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  180/2021  di  approvazione  del  Piano  Esecutivo  di 

Gestione (PEG) e Piano della Performance 2022/2024 e smi ;

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;

• il regolamento di contabilità;

Visto il decreto sindacale n. 53/2021 dove il Sindaco ha attribuito alla sottoscritta la responsabilità 

dell’Ufficio di Piano;

DETERMINA

1. di procedere, per le motivazioni indicate in premessa, all’impegno di euro 41.261,54= al capitolo 

110040534111/0 cod. bil. U 1040102003 del bilancio di previsione 2022/2024 annualità 2022 come 

approvato con delibera di consiglio Comunale n. 56/2021;

2. di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate;

3. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

4. di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31.12.2022;

5. di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica , ai sensi dell’art. 183, comma 8, del TUEL;

6. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato - ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs. 33/2013 - sul  

sito web del Comune di Tradate;

Determ. n. 1024 del 20/12/2022 pag. 3/4

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



7. di procedere con successivo atto alla liquidazione del fondo, ai comuni appartenenti al Distretto 

di Tradate sulla base della relazione approvata dall’Assemblea dei Sindaci del 18 ottobre 2022 e 

come da tabella di riparto fondi tra i Comuni allegata alla presente.

Sottoscritta dal Responsabile
(MARIA ANTONIETTA MASULLO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 1024 del 20/12/2022 pag. 4/4

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 3369 / 2022

Esercizio 2022

S 110040534111 / 0 1489 / 2022 Prenotazione 41.261,54 Potenziamento Servizi Sociali - anno 2022

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



DECRETO MINISTERIALE DEL 04/02/2021 E LE RELATIVE ISTRUZIONI OPERATIVE DEL 12/02/2021 EMANATE DAL MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE 

SOCIALI 

RIPARTO FONDO POTENZIAMENTO SERVIZI SOCIALI – APPROVAZIONE ASSEMBLEA DEI SINDACI DEL 18/10/2022 

 

Comune CONTRIBUTO RICONOSCIUTO 

Castelseprio € 1.268,20 

Castiglione Olona € 2.308,66 

Gornate Olona € 3.597,40 

Lonate Ceppino € 1.759,66 

Tradate € 5.276,95 

Vedano Olona € 7.997,19 

Venegono Inferiore € 10.268,77 

Venegono Superiore € 8.784,70 

TOTALE 41.261,54  

 
 

 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 1024 del 20/12/2022

  PIANO DI ZONA 

Proposta n° 3369/2022

Oggetto:  POTENZIAMENTO SERVIZI SOCIALI - ANNO 2022 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 21/12/2022 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


